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Anna-Karin Larsson 

Jag är historiker och docent i socialt arbete vid Örebro universitet. I min 
forskning är jag intresserad av frågor om våld i nära relation. Både utifrån 
de yrkesverksammas perspektiv och de som utsätts för våld av en nuvarande 
eller före detta partner. Jag forskar också om barns och ungas hälsa och 
välmående förr och i dag. 

Hantera risk för våld i nära relation i gles- och 
landsbygd 

Inledning 
Var fjärde kvinna i Sverige har rapporterat att hon någon gång har 
utsatts för fysiskt eller sexuellt våld av en nuvarande eller en tidigare 
partner. Våld i nära relation förekommer i hela vårt samhälle och 
över hela landet. I gles- och landsbygd har dock våldet visat sig vara 
grövre och mer frekvent än i stadsmiljö, och utsatta väntar generellt 
längre med att göra en polisanmälan. I mindre samhällen finns flera 
faktorer som försvårar både anmälan och stöd för de utsatta. 

Konsekvenserna av att utsättas för våld kan vara många och 
långvariga. Det kan handla om bland annat behov av medicinsk vård 
för fysiska skador, psykiska problem som till exempel rädsla, 
depression, ångest, självmordstankar, missbruk, sjukskrivning och 
över lag försämrad livskvalitet.  

I den här artikeln ska vi se närmare på hur yrkesverksamma upplever 
att arbetet med jobb i nära relation fungerar i gles- och landsbygd. 
Under 2023 genomförde vi en studie där vi intervjuade socialtjänst 
och polis angående deras erfarenheter av att hantera våld i nära 
relationer i gles- och landsbygd. Vi besökte yrkesverksamma 
socialsekreterare och poliser i flera gles- och landsbygdskommuner i 
landet för att undersöka utmaningar och möjligheter i denna 
specifika geografiska och demografiska kontext. Gles- och 
landsbygdsperspektiv på våld i nära relation är viktigt eftersom cirka 
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en tredjedel av Sveriges befolkning bor i dessa områden, men 
forskningen om våld i nära relation utgår ofta från en urban norm. 
Det vill säga, hur våldets upplevs och hanteras i urbana miljöer.  

Gles- och landsbygdens förutsättningar 
Tidigare forskning har visat att i gles- och landsbygd möter utsatta 
människor fler hinder när de söker hjälp och stöd, eftersom de ofta 
har långa avstånd till viktiga tjänster som polisstationer, vårdcentraler 
och stödorganisationer. Försämringen i form av minskade resurser 
inom välfärdssamhället som har ägt rum de senaste decennierna, tros 
också ha förvärrat situationen för de utsatta i gles- och landsbygd. En 
annan faktor kan vara geografisk isolering som ökar risken för att 
våldsutövare kan agera utan negativa konsekvenser. I samhällen där 
alla känner alla och är beroende av varandra kan det också vara svårt 
för utsatta att rapportera våld till polisen eftersom det kan påverka 
deras familj när våldet blir känt.  

Riskbedömningsinstrument och riskhanteringsverktyg 
Både socialtjänst och polis ska i ärenden om våld i nära relation 
genomföra strukturerade riskbedömningar för våld. För detta finns 
olika så kallade bedömningsinstrument. Polisen använder vanligtvis 
instrumentet SARA:SV (eng B-SAFER)3 som är en guide med frågor 
som används för att bedöma risken för upprepat partnervåld. 
Socialtjänsten utgår från FREDA4-metoden som har tre olika 
bedömningsinstrument som består av frågor, beskrivning och 

 
3 Kropp, P. R., Hart, S. D., & Belfrage, H. (2010). Brief spousal assault form for the 

evaluation of risk (B-SAFER, 2nd ed.). User manual. Vancouver: Proactive 

Resolutions. Svensk översättning: Bedömning av risk för upprepat partnervåld 

(SARA:SV: Version 2). Användarmanual. www.evidensbaseradkrim.se 

4 Socialstyrelsen. (2014). Manual för FREDA: Standardiserade 

bedömningsmetoder för socialtjänstens arbete mot våld i nära relationer. Art 

2014-6-15 FREDA - Socialstyrelsen 

 

http://www.evidensbaseradkrim.se/
https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-praktik/metodguiden/freda/
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bedömning som ska ge socialtjänsten och andra verksamheter stöd att 
identifiera och bedöma behov av skydd och stöd för utsatta.  

Efter bedömningen ska insatser för att hantera risken, såsom skyddat 
boende, kontaktförbud och larmpaket, sättas in. En utmaning är att 
verktygslådan för sådana insatser är mer begränsad för 
yrkesverksamma i gles- och landsbygd. 

Utmaningar med riskbedömning 
Vid riskbedömning för återkommande våld finns flera utmaningar 
som är specifika och unika för samhällen i gles- och landsbygd. 

Att identifiera våld i nära relation 
Att identifiera våld i nära relation är en särskild utmaning i gles- och 
landsbygd. De geografiska avstånden i glesbygd är ofta betydande och 
det kan vara svårt att få de utsatta att dels söka hjälp, dels medverka i 
en utredning och riskbedömning.  

De yrkesverksamma vet att även om det ibland är svårt att identifiera, 
så förekommer det våld i nära relation bland kommunens invånare. 
En svårighet kan vara att en del utsatta inte ville eller kan delta i 
riskbedömningen. Många visar begränsad motivation eller intresse att 
diskutera sin utsatthet för våld. Långa avstånd utgör en utmaning för 
många utsatta, då resor till närmaste socialkontor eller polisstation 
kan kräva en hel arbetsdag. 

Bristande kompetens och personalomsättning 
Strukturerna i det lilla samhället kan vara sårbara då både den interna 
och externa samverkan kan vara baserad på person, snarare än 
funktion. Därmed blir arbetet sårbart när personer slutar eller byts ut, 
vilket ofta är fallet inom socialtjänsten med en hög 
personalomsättning.  

På mindre orter är också risken stor för bristande kompetens i att 
göra bedömningar på grund av ett lågt inflöde av ärenden som rör 
våld i nära relation. Det kan upplevas som en utmaning att hålla liv i 
kunskapen om hur en strukturerad riskbedömning ska genomföras. 
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De sällsynta ärendena kan göra att man känner sig osäker på 
hanteringen och det kan upplevas stressande när ett akut ärende 
kommer in. 

Den höga personalomsättning som också kännetecknar en del gles- 
och landsbygdskommuner kan vara utmanande. Dels handlar det om 
förlust av kompetens när erfarna medarbetare lämnade sina tjänster, 
dels om att nya medarbetare behöver kompetensutvecklas. 

Utmaningar med riskhantering  
Socialtjänsten och polisen har tillgång till olika verktyg för 
riskhantering i form av insatser för de som utsätts. Inom 
socialtjänsten finns exempelvis skyddade boenden och polisen 
använder sig av kontaktförbudsansökan, spaning, uppföljande 
kontakter med utsatta som exempel.  

Bristande förutsättningar 
Verksamhetens bristande förutsättningar är ett gemensamt problem 
för små kommuner och särskilt de som ligger långt från centralorten. 
En stor utmaning ligger i att rekrytera socialsekreterare och att 
behålla kompetenta medarbetare. Det finns en stor sårbarhet i 
verksamheten då den är beroende av konsulter och det är besvärligt i 
synnerhet när personal som besitter viktig kompetens säger upp sig 
och lämnar verksamheten.  

Brist på patrullerande polis och lokalpolis upplevs som en särskild 
utmaning i gles- och landsbygd. Patrullerande polis kan vara svår att 
få tag på, de ska täcka stora geografiska områden och det kan ta lång 
tid att vara på plats i glesbygd. 

Färre insatser och låg tillgänglighet 
Möjliga och tillgängliga insatser är färre i gles- och landsbygd. I 
mindre samhällen finns dels inte alltid rutinen på grund av att det är 
sällanärenden, dels färre möjliga alternativa insatser då vissa är 
mindre tillämpbara eller tillgängliga i gles- och landsbygd, som 
exempel skyddade boenden. Många glesbygdskommuner har inte 
möjlighet att erbjuda skyddade boenden inom den egna kommunen. 
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De utsatta som beviljas en sådan insats behöver således ofta flytta 
långa avstånd, ibland till andra delar av landet. Detta gör att många 
tackar nej på grund av att de inte kan eller vill flytta. 

Polisens möjligheter till riskhantering är beroende av om det finns en 
anmälan om våldet. När många utsatta i dessa geografiska kontexter 
inte vill göra en anmälan, vilket begränsar polisens verktyg till 
spaning, ökad närvaro i området eller att bygga relationer för att 
vinna utsattas förtroende för att göra en anmälan. 

Även insatser som stöd- och samtalsinsatser är ofta koncentrerade till 
huvudorten, såsom vård- och våldsmottagningar, vilket kan göra det 
svårt för vissa utsatta att ta del av. Även om sådana resurser finns i 
huvudorten är de oftast underbemannade, vilket resulterar i långa 
köer. 

Då det saknas stöd och krishantering lokalt i mindre kommuner kan 
det upplevas som ett problem och som en form av orättvisa gentemot 
invånare i gles- och landsbygdsområden. Detta skapar en känsla av 
diskriminering för dem som bor i dessa områden. 

I gles- och landsbygdsområden kan kollektivtrafiken vara bristfällig. 
En del utsatta personer upplever även rädsla för att åka kollektivt 
eftersom risken att stöta på våldsutövaren är påtaglig. För vissa skapas 
praktiska hinder att ta sig till olika stödinsatser, exempelvis 
svårigheter att få ledigt från arbetet eller att ordna barnpassning. 
Detta resulterar i att utsatta avstår från de stödinsatser de faktiskt har 
rätt till och skulle behöva. 

Svårt att vara anonym 
I mindre samhällen är det svårt att bibehålla anonymitet. Nära 
gemenskaper där alla känner varandra kan vara en fördel, men när det 
handlar om att ta hand om utsatta med behov av skydd blir det en 
utmaning. I en större stad kan det vara lättare att vardagen kan 
fortsätta, man kan behålla sitt jobb men byta område, butiker och 
färdmedel. Det blir möjligt för de utsatta att undvika farliga 
situationer och platser på ett mer effektivt sätt.  
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Sårbara strukturer 
Strukturerna i det lilla samhället kan vara sårbara om samverkan är 
baserad på person snarare än funktion. I dessa fall blir arbetet sårbart 
när personer slutar eller byts ut, vilket ofta är fallet inom 
socialtjänsten med en hög personalomsättning. Hög 
personalomsättning förekommer dock även inom polisen, främst på 
chefspositioner, vilket innebär att etablerade samverkansformer 
ibland försvinner. 

Möjligheter i arbetet med våld i nära relation i gles- och landsbygd 
Trots de utmaningar som gles- och landsbygdsmiljön innebär för att 
skydda våldsutsatta, finns även fördelar som yrkesverksamma 
framhåller.  

Nära kontakt och lokalkännedom 
Återkommande berättas om en känsla av ömsesidig omsorg och stöd i 
mindre samhällen. Den nära kontakten och den lokal kännedom som 
yrkesverksamma har i mindre orter anses vara fördelaktig vid 
diskussioner om effektiv riskhantering, som placering av våldsutsatta 
och flexibla och kreativa lösningar. 

I mindre samhällen kan det vara lättare och mer naturligt att 
samarbeta mellan olika enheter inom socialtjänsten när det gäller 
riskbedömningar. Yrkesverksamma upplever att det finns strategier 
för att motivera utsatta personer att delta i utredningar, särskilt när 
det gäller kvinnor med barn, där barnen ses som den främsta 
motivationsfaktorn för att medverka i riskbedömningsarbetet. Det 
kräver stödjande och motiverande insatser för att uppnå detta. 

Samverkan  
Vikten av god samverkan mellan myndigheter har framhållits i 
tidigare forskning, ändå vet vi att det ofta brister i ärenden om våld i 
nära relation. Samverkan i gles- och landsbygdskommuner tycks dock 
kunna fungera bra och främjas av korta avstånd och närhet mellan 
olika samhällsaktörer. Socialtjänst, polis, vårdcentral och andra 
aktörer finns ofta samlade i centralorten och delar ofta lokaler. 
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Mindre enheter som sitter nära varandra underlättar enkel åtkomst 
för samarbete och möjliggör snabb sammankomst vid akuta behov. 

En annan typ av närhet som förmedlas av informanterna är den 
personliga närhet som existerar mellan yrkesverksamma i gles- och 
landsbygdskommuner. Utifrån att det är få som arbetar med frågor 
om våld i nära relation i dessa kommuner har man en god kännedom 
om varandra och därmed ofta upparbetade kontakter med direkta 
kommunikationsvägar. 

Den externa samverkan anses vara effektiv mellan olika socialtjänster, 
t ex när det gäller att placera en våldsutsatt person i ett skyddat 
boende i en annan kommun. Det finns nätverk mellan kommuner 
som möjliggör samarbete för sådana ärenden. Dessa nätverk tillåter 
kommuner att placera och ta emot våldsutsatta individer sinsemellan 
och det är utformat för att ge möjlighet att placera en våldsutsatt 
individ i en annan kommun inom nätverket om det inte är möjligt 
att skydda dem på deras hemort. 

Sammanfattningsvis 
Geografiska och demografiska förutsättningar kan innebära både 
möjligheter och utmaningar i arbetet med ärenden om våld i nära 
relation. Lokalkännedom, närhet och gemensam omtanke framhävs 
som möjligheter och fördelar i det lilla samhället, medan bristande 
förutsättningar, färre riskhanteringsinsatser, brist på kompetens och 
att våldet mer sällan kommer till myndigheternas kännedom, är 
gemensamma utmaningar.  

Vi kunde se att de utsatta i gles- och landsbygd kunde ha problem att 
medverka i både riskbedömning, utredning, och riskhantering 
beroende på brist på resurser, avstånd och färre möjliga alternativa 
insatser att ta del av. De utsatta i dessa områden är sårbara för våldet 
och tycks ha sämre möjligheter än personer i städer att ta del av stöd 
och insatser från myndigheter. 

Samverkan i gles- och landsbygd ger fördelar med personlig 
kännedom och korta avstånd men är samtidigt sårbart vid 
personalförändringar. Strukturerna för arbete och samverkan är 
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sårbara, vilket påverkar tillgängligheten för utsatta. Långa avstånd och 
bristande samhällsservice leder till utsattas begränsade möjligheter att 
ta del av insatser. Detta stöds av både nationell och internationell 
forskning. 
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